
Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s úřadem městyse Trhové Kamenice a kulturní komisí Ing. Blanka Němcová. 
Uzávěrka příštího čísla bude ve čtvrtek 22. ledna 2009 

   

 
 
 
 
 
 
Vážení čtenáři, 

rok se sešel s rokem a Vy držíte v rukou nové číslo dalšího ročníku Trhovokamenického občasníku. V tomto 
roce pomohou připravit úvodní stranu žáci základní školy. Po celý rok budete moci nakouknout pod pokličku děl 
z hodin výtvarné výchovy a pokochat se leckdy velmi originálními a pěknými obrázky.  

Autorkou prvního obrázku je žákyně 9. třídy Eliška Makovská. 
Jak obrázek vznikal? Co se autorce honilo hlavou? Tak to už čtěte 
dále: 

„Když jsem dostala zadání práce „Propagační plakát místa, ve 
kterém žiji“, nejprve jsem se zamyslela, co asi tvoří dominantu 
Trhové Kamenice. 

Vybrala jsem si několik staveb a míst, které považuji za 
významné, kterých by si návštěvníci měli všimnout: Kostel Sv. Filipa 
a Jakuba, vedle stojící základní školu, dále budovu městyse, bývalou 
starou Radnici (nyní restauraci Na Radnici) a lyžařský vlek. Vánoční 
ozdoba zobrazuje to, že se lidé v tomto kraji v minulosti živili hlavně 
výrobou ozdob, které putovaly do celého světa. 

Ze své práce mám celkem dobrý pocit, ale zda je zdařilá, musí 
posoudit jiní.“ 

Technika: Kolorovaná kresba 
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Autorem koláže s názvem „Novoroční přání“ je 
Michal Rulík. 

Všem čtenářům Trhovokamenického 
občasníku přejeme úspěšný nový rok. 

Žáci základní školy  
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SLOVO STAROSTY 
Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych se na přelomu roku krátce 
zamyslel a zhodnotil průběh uplynulého období. 

Nový rok není jen údaj v kalendáři, ale pro 
každého z nás znamená i začátek nových plánů, 
předsevzetí a určení si nových cílů, které bychom 
během nastávajícího roku chtěli uskutečnit 
v soukromém i pracovním životě. Je to však i čas 
ohlédnutí se zpět a zhodnocení toho , co jsme minulý 
rok zažili, vykonali nebo nestihli udělat. Život člověka 
je sám o sobě pestrý a každého z nás postihly jak zlé 
dny naplněné trápením, smutkem a nezdarem, tak 
i dny dobré, veselé, radostné a šťastné. V tom 
dobrém a pozitivním je důležité dále pokračovat, 
rozvíjet věci započaté a nebát se překážek, které 
určitě během postupující doby přijdou. I samotná 
obec během minulého roku překonávala těžkosti, 
ale těšila se i z dokončených děl a úspěchů. Doufám, 
že i Vy občané jste prožívali úspěchy a všechny 
pozitivní události a vykonané práce na vyladění obce 
s radostí a zájmem. 

Rok 2008 byl pro nás všechny jako každoročně 
velkou výzvou a plný očekávání z hlediska 
hospodářského rozvoje obce, školství, kultury 
a sportu a v neposlední řadě péče o občany naší 
obce. V roce 2008 jsme uskutečnili investice, které 
věřím, že výrazně v dobrém změnily vzhled naší 
obce. Největší akcí byla bezesporu rekonstrukce 
areálu místní základní školy, která dostala novou 
podobu a stala se vedle kostela přirozenou 
dominantou horní části náměstí. Z velké části se 
podařilo vybudovat základní technickou vybavenost 
v nové lokalitě pro výstavbu rodinných domků. Čilá 
výstavba pokračovala v Táborské ulici, kde postupně 
dochází k povrchovým úpravám a v letošním roce by 
i komunikace v této ulici měla dostat nový povrch. 
V uplynulém roce se také podařilo zahájit práce na 
tvorbě nové územně plánovací dokumentace, díky niž 
by měla vzniknout nová místa pro budoucí rozvoj 
obce. Na sklonku roku jsme také zkolaudovali nově 
vybudovaný byt v prostorách objektu bývalé fary. 
Vedle těchto větších a finančně náročnějších akcí 
jsme zrealizovali několik drobnějších prací spojených 
s běžným chodem a údržbou obce. 

Určitě ale ne všechno, co jsme si na uplynulý rok 
předsevzali a naplánovali, se podařilo zrealizovat. 
Nezbývá než věřit, že rok 2009 bude zase o něco 
příznivější a že podmínky pro život v naší obci se pro 
nás všechny zlepší. 

Využívám této příležitosti poděkovat všem, kteří 
jakoukoliv formou a mírou přispěli ke zlepšení života 
v naší obci, k obohacení jejího kulturního 
i duchovního života.  

Přeji Vám víc hezčích dní 
než těch horších, víc lásky 
než nenávisti, víc hojnosti a 
radosti než smutku a 
utrpení. Pevné zdraví a 
hodně úspěchů v pracovním 
i osobním životě.  

 

Pavel Kábele 

 

INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 
Poplatky 
Překulil se rok a opět přichází období vybírání 

poplatků. Podáváme vám proto přehled termínů 
a výši jednotlivých poplatků na rok 2009: 

 

Druh poplatku Výše poplatku 
Termín 
úhrady 

Předplatné 
Trhovokamenického 
občasníku 

50,-Kč na rok do 20. ledna 
2009 

Nájem pozemků Dle nájemní 
smlouvy 

do 31. ledna 
2009 

Za psa 50,- Kč za 
jednoho psa 
120,- Kč za 
každého dalšího 

do 15. února 
2009 

Za pronájem hrobu 300,-Kč za 
jednohrob 

do 
31. května 

2009 

Za odpad 500,- Kč za 
jednu povinnou 
osobu či 
rekreační objekt 

do 
31. května 

2009 

 

Držitele psů 
upozorňujeme na 
povinnost přihlásit svého 
pejska do evidence na 
našem úřadě, kde obdrží 
registrační známku. 

Poplatek se platí ze psů starších tří měsíců.  

Děkujeme za včasnou úhradu poplatků. 

 

ZASTUPITELSTVO MĚSTYSE INFORMUJE 
Usnesení č. 04/2008 ze zasedání zastupitelstva 

městyse trhová Kamenice konaného dne 
10. prosince 2008 v 19 hodin v sokolovně v trhové 
Kamenici 

Zastupitelstvo městyse: 

bere na vědomí 

• zprávu o činnosti ZM za uplynulé období 

• příkaz starosty městyse k provedení inventur 
majetku k 31.12.2008 – příloha č.1 

• zprávu o průběžné veřejnosprávní finanční 
kontrole příspěvkových organizací MŠ a ZŠ 
Trhová Kamenice za období 4-8/2008 – příloha č. 
2 a 3 

 

schvaluje 

• rozpočtové opatření č. 3/2008 - příloha č. 4 

• rozpočtové provizorium městyse na rok 2009 – 
příloha č. 5 

• rozpočet Svazku obcí Trhová Kamenice 
a Vysočina pro plynofikaci na rok 2009 – příloha 
č. 6 
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• obecně závaznou vyhlášku č. 1/2008 městyse 
Trhová Kamenice o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování sběru, přeprav, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů – 
příloha č. 7 

• používání soukromého vozidla starosty pana 
Pavla Kábeleho ke služebním účelům 

• odepsání pohledávek z účetnictví – příloha č. 8 

• dát do výpůjčky pozemkové parcely č. 1896/15, 
29/2, 29/1, 1897/2, 126/2, 1940, 75, 1943, 
1896/16, 1968/2, 2432/12, 2432/15, 2432/18, 
2433/4, 2433/11 a 2433/13 vše v k.ú. Trhová 
Kamenice Ředitelství silnic a dálnic ČR, správa 
Pardubice v souvislosti s výstavbou silnice I/37 
Trhová Kamenice – most ev.č. 37-041 

• prodej pozemkové parcely č. 223/41 o výměře 
1177 m2 a p.p.č. 1903/5 o výměře 23 m2 vše v 
k.ú. Trhová Kamenice Michalu Špačkovi, bytem 
Řestoky za cenu 95,- Kč/m2 

• prodej pozemkové parcely č. 223/44 o výměře 
1023 m2 v k.ú. Trhová Kamenice Lence 
Prokůpkové, bytem Na Kopci 191, Mikulovice za 
cenu 95,- Kč/m2 

• prodej pozemkové parcely č. 448/10 o výměře 
645 m2 a pozemkové parcely č. 315/2 o výměře 
430 m2 v k.ú. Trhová Kamenice Petru Eisovi 
Trhová Kamenice, Palackého 197 za cenu 95,- 
Kč/m2 

• prodej pozemkové parcely č. 448/9 o výměře 
1002 m2 v k.ú. Trhová Kamenice Pavlu 
Žaloudkovi, Trhová Kamenice, ul. 5. května 185 
za cenu 95,- Kč/m2 

• prodej pozemkové parcely č. 448/8 o výměře 855 
m2 v k.ú. Trhová Kamenice Martinu Paulusovi, 
Trhová Kamenice, ul. 5. května 195 za cenu 95,- 
Kč/m2 

• prodej pozemkové parcely č. 448/7 o výměře 
1000 m2 v k.ú. Trhová Kamenice Veronice 
Culkové Rovný 43, 582 63 Ždírec nad Doubravou 
za cenu 95,- Kč/m2 

• prodej pozemkové parcely č. 448/6 o výměře 890 
m2 v k.ú. Trhová Kamenice Dagmar Páclové, 
Rohozná čp. 15 za cenu 95,- Kč/m2 

• prodej pozemkové parcely č. 448/5 o výměře 
1040 m2 v k.ú. Trhová Kamenice manželům Janě 
a Josefu Jehličkovým, Trhová Kamenice, Husova 
ul. čp. 99 za cenu 95,- Kč/m2 

• prodej části pozemkové parcely č. 849/8 v k.ú. 
Rohozná Leoši Havelkovi, T.G. Masaryka 106, 
Slatiňany za cenu 35,- Kč/m2 

• prodej části pozemkové parcely č. 223/3 v k.ú. 
Trhová Kamenice majitelům bytů v domě čp. 81 
Trhová Kamenice manželům Karlu a Miladě 
Petrovým, manželům Davidu a Jitce Bočkovým, 
Tomáši Bartoníčkovi, Ondřeji Štěpánkovi a 
Veronice Pluhařové, manželům Františku a Marii 
Zdražilovým a manželům Jiřímu a Jarmile 
Langerovým za cenu 35,- Kč/m2 

• prodej části pozemkové parcely č. 1614/2 v k.ú. 
Trhová Kamenice Josefu Pilnému, Výsonín čp. 43 
za cenu 35,- Kč/m2 

• prodej části pozemkové parcely č. 1903/1 v k.ú. 
Trhová Kamenice manželům Luboši a Lence 

Rejholcovým, Trhová Kamenice čp. 266 za cenu 
35,- Kč/m2 

• pronájem části pozemkové parcely č. 2071/8 a 
části pozemkové parcely č. 2365 v k.ú. Trhová 
Kamenice mannželům Miroslavu a Aleně 
Seibertovým, Janovského 4, Praha 7 za cenu 1,- 
Kč/m2/rok 

• nákup pozemku pozemková parcela č. 68/1 o 
výměře 872 m2 v k.ú. Trhová Kamenice od pana 
Miloše Kudra, Na Stezkách čp. 94, 503 04  
Černožice za cenu 63,- Kč/m2. 

Pavel Kábele, starosta 
Věra Pilařová, místostarosta 

 

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ 
Hodně zdraví a životní 

pohody přejeme všem 
jubilantům, kteří v měsíci lednu 
oslaví své kulaté narozeniny.   

50 let Radislav Kumpan, 
Rohozná  

60 let Růžena Pilařová, 
Trhová Kamenice 

70 let František Langer, Kameničky 

 Jiří Mencl, Rohozná 

80 let Vlasta Zitová, Rohozná 

 

Z NAŠÍ ŠKOLY 
Soutěž technické tvořivosti 

Žáci deváté třídy si už pomalu vybírají střední 
školy. Využívají dnů otevřených dveří, pročítají si 
webové stránky, získávají informace na úřadech 
práce a burzách škol. Střední škola průmyslová 
strojnická a technická Chrudim se chce budoucím 
studentům představit, proto pro ně každoročně 
pořádá soutěž v technických dovednostech.  

Na nás přišla řada 23. října. V dílnách si chlapci 
vyzkoušeli svoji zručnost při práci se dřevem 
a kovem, děvčata pak předvedla svoji tvořivost při 
textilní výrobě. Po praktické části se všichni žáci 
seznámili s prostředím učeben pro programování 
CNC strojů, s počítačovými učebnami a dílnami 
odborného výcviku. 

Výrobek Michala Rulíka vyhodnotili mistři 
odborného výcviku jako nejzdařilejší, z děvčat si 
nejlépe vedla Soňa Bačkovská. 

R. Melounová 

 

Turnaj ve stolním tenisu 

Stolní tenis je hra, 
u které se hráči příliš 
nezapotí, proto plně 
vyhovuje potřebám dnešní 
mladé generace. Nicméně ti, 
kteří se na turnaj přihlásili, 
projevili ten pravý sportovní 
zápal a zápasy, které žáci 
odehráli, měly tu správnou 
bojovou atmosféru.  

V kategorii 6. a 7. ročníku celkem spolehlivě 
zvítězil Martin Osmík ze 7. třídy, který vyhrál 
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všechny své zápasy. Na druhém místě byl Daniel 
Horník a třetí Josef Novák, oba ze sedmé třídy. 

Vítěz kategorie 8. a 9. ročníku Radek Spilka 
(8. třída) si své vítězné místo zabezpečil díky lepšímu 

vzájemnému zápasu s druhým umístěným Lukášem 
Ondráčkem (9. třída). Pěkné třetí místo vybojoval 
Michal Rulík (9. třída). 

Poděkování patří nejen všem sedmnácti hráčům 
za účast, ale i hlavnímu sponzorovi Poštovní 
spořitelně, která věnovala všem účastníkům turnaje 
pěkné ceny. 

 

Bruslení 

Je zima, a tak bruslíme. Nikoli však na rybníku, 
ale v Hlinsku na zimním stadiónu, kde probíhá výuka 
tělesné výchovy žáků 8. a 9. ročníku.  

Dívky se pod vedením paní ředitelky Mirky 
Pšornové hlavně zdokonalují v jízdě vpřed a vzad 

a nacvičují některé prvky krasobruslení, které široká 
veřejnost zná z televize. Chlapci 
pod vedením pana učitele Melouna 
hrají hlavně hokej a věnují se 
technicko-taktické stránce této hry.  

K úplné spokojenosti nám 
chybí už jen přírodní led, na 
kterém by si žáci mohli získané 

dovednosti pilovat i mimo vyučování. 
R. Meloun 

 

Cesta za pohádkou 

25. listopadu 2008 se celý I. stupeň vydal do 
Hlinska na divadelní představení dramatického 
kroužku ZŠ Ležáky. Malí herci si připravili pohádku 
„Kašpárek a labutí princezna“, ve které vystoupilo 
mnoho pohádkových postav. Naše děti nejvíce 
zaujala postava čarodějnice. Také malé čarodějky 
vzbudily zasloužený obdiv. Všechny nás okouzlily 
nápadité kostýmy. Mluvené slovo bylo vhodně 
doplňováno působivými písničkami, které 
zpříjemňovaly celé představení. 

Odpoledne se vypravila na tuto pohádku ještě 
jednou p. uč. Hana Slavíčková. Nebyla sama, ale 
měla s sebou svůj divadelní kroužek. Do začátku 
představení zbýval nějaký čas, a proto si všichni zašli 
do čajovny v Betlémě. Tam hráli na kytaru a zpívali 
dva hudebníci. Posezení u teplého čaje bylo velmi 
příjemné.  

V dobré náladě naši malí herci pozorně sledovali 
pohádkové představení a porovnávali herecké výkony 
se svými. Určitě v mnohém načerpali potřebnou 
inspiraci, kterou rádi uplatní při realizaci vlastního 
divadelního výstupu. Až bude vše nazkoušeno 
a připraveno, bude pozvána celá trhovokamenická 
veřejnost. 

 

Mikuláš 

Při pohledu do prosincového kalendáře se nám 
mohou vybavit známé verše : „ Mikuláš ztratil 
plášť, Mikuláška sukni … .“ Ano, 5. prosince se 
všechny děti těší a zároveň se i trochu bojí neobvyklé 
návštěvy. O tuto tradici nebyli ochuzeni ani žáci naší 
základní školy. Celou akci si ochotně vzala na starost 
9. třída. Bez problémů se našli vhodní kandidáti na 
nadpřirozené bytosti. Několik dní probíhaly důkladné 
přípravy. Bylo nutné sehnat strašidelné masky, hodně 
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chlupaté kožichy, řetězy a zvonky, šaty, pláště, líčidla 
a další nezbytné doplňky. 

A kdo se skrýval pod převleky? Teď už to 
můžeme prozradit. Důstojným Mikulášem byl Míša 
Rulík. Hlubokým hlasem četl z knihy hříchů.Rozvážně 

zlobivé děti napomínal a vzorné chválil. V úloze 
zlatovlasého anděla se předvedla krásná a líbezná 

Eliška Makovská. Z připraveného košíku 
obdarovávala hodné 
děti sladkostmi. 
Čerti byli tři 
a doopravdy 
z nich šel strach. 
Byli celí chlupatí, 
z černých tváří 
jim svítily rudé 
oči, na hlavě 
vzbuzovaly hrůzu 

ostré rohy. Když zatřásli řetězy, každý zpytoval 
svědomí. Nikdo v převleku nepoznal Vendu Nováka, 
Kubu Fouska a Kubu Rejholce. Kluci byli skvělí a své 
masky promysleli do všech detailů. Jako čerti se 
snažili, ale do pekla neodnesli nikoho. Ne že by ve 
škole žádné zlobivé dítě nebylo, ale pravdou je, že 
někteří hříšníci se na poslední chvíli vykoupili 
básničkou nebo písničkou. Pekelníci zůstali bez práce 
a se skřípěním zubů museli odejít. 

Míšovi, Elišce, Vendovi a oběma Kubům patří 
pochvala za iniciativní a zodpovědné provedení celé 
mikulášské akce. 

Mgr. Eva Gábrlová 

 

Sudoku 

Řešitelská soutěž – prosinec 2008 

I. stupeň základní školy (obtížnost) 

Polanská Barbora 5.třída 20 min 29s 

Holubová Vendula 4.třída 23min 20s 

Diviš Marek 5.třída 26min 21s 

Marková Anna 4.třída 45min 15s 

Vávra Kristián 5.třída 47min 10s 

Stehnová Monika 4.třída 52min 10s 

 

II. stupeň základní školy (obtížnost) 

Novák Václav 9.třída 17min 35s 

Licek Libor 9.třída 32min 18s 

Bačkovská Soňa 9.třída 37min 30s 

Vodrážková Kristýna 6.třída 40min22s 

Sotonová Simona 6.třída 46min45s 

Pilař Lukáš 9.třída 49min 45s 

Marek David 6.třída 50min 50s 

Němec Václav 6.třída 52min 45s 

Rulík Michal 9.třída 58min 30s 

 

Každý soutěžící řešil pět úloh. 

 

 
Organizátor akce Mgr. Jaroslav Šibal 

 

 

Předvánoční notičky 

V úterý 9. prosince 2008 
se sešli k předvánočnímu 
vystoupení někteří žáci naší 
školy. Účinkovali studenti hry 
na klavír a elektronické 
klávesy paní učitelky 
Kytnerové, která dává zájemcům soukromé hodiny. 
Jmenovitě se nám představili: Eliška Němcová, Josef 
Janotka, Václav Němec, Bára Polánská, Alžběta 
Dubská a Jana Bačkovská. Dále členové pěveckého 
kroužku zazpívali několik koled a i účastnice 

kytarového kroužku přispěly svou trochou do mlýna. 
Na závěr vystoupili dva technicky pokročilí studenti 
klavírní hry. Celé vystoupení mělo příležitost 
zhlédnout na padesát diváků z řad rodinných 
příslušníků a přátel školy. 

 

Zpívánky v pečovatelském domě 

Ve středu 17. prosince 2008 zazpíval 
v pečovatelském domě několik písní kytarový 
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kroužek. Písničky byly proloženy recitací básní 
v podání paní Dudychové. 

Bc. Marek Lehocký 

 

Co napsaly děti 

Vánoce 

Byla bílá zima. Čas plynul a Vánoce se blížily. Na 
okno jsem dala Ježíškovi dopis, který vyzvedl anděl. 
Já ho slyšela. Ale musela jsem přemýšlet, abych 

napsala ten dopis, protože píšu i to, 
co potřebuji. 

Venku sněhové vločky vypadaly 
jako chmýří. Kobyla byla venku a také 
viděla Ježíška. Musela ho vidět! 

Nastal večer - Štědrý večer. 
Všichni jsme se sešli u stromečku. 
My s bráchou jsme dostali dohromady 

pohádky na DVD. Bráška začal ale vzlykat, že 
nedostal auto na ovládání. 

Jinak jsme všichni něco dostali a už se těšíme na 
příští rok. 

Anna Marková, žákyně 4. třídy ZŠ Trhová Kamenice 

 

Krásné Vánoce 

Dnes jsou Vánoce. Já jsem se probudil, koukl se 
do okna a tam létaly samé bílé vločky. Vypadalo to, 

jako kdyby tam létali andělé, kteří 
mají chmýří na křídlech.  

Přemýšlel jsem, jestli dostanu 
kobylu. Den uplynul a večer jsme šli 
ke stromečku. Bylo tam tolik dárků, 
že jsem z radosti začal vzlykat. 
Maminka to slyšela a přišla se 

zeptat, proč pláču. Pak jsme všichni rozbalovali dárky 
a kobyla tam byla. Proto to byly moje nejšťastnější 
Vánoce v životě. 

Jan Jindřichovský, žák 4.třídy ZŠ Trhová Kamenice 

 

Zprávičky ze školní družiny 

Podzimní měsíce byly pro nás ve 
znamení sběru lesních plodů pro 
zvířátka. Podařilo se 
nám shromáždit 
velké množství 

kaštanů  , žaludů, přibyla i kukuřice 
apod. Pravidelně se totiž letos 
budeme starat o krmelec v lese, 
stranou nezůstane ani krmítko u 

školy. Spojíme užitečné s prospěšným, neboť takové 
putování do krmelce a zpět nám vynese hodinu a půl 
ostré chůze. A pokud přeci jenom napadne v 
Kamenici sníh, bude to obzvlášť úctyhodný fyzický 
výkon. 

V předvánočním čase jsme vyráběli vánoční 
dárky pro rodiče, pekli jsme svícny ze slaného těsta, 
šili „ponožky na mobily“, hadrové míčky pro mladší 
sourozence, dokonce jsme dárky ozdobili 
i vlastnoručně zhotovenými visačkami.  

Na vánoční posezení jsme kuchtili občerstvení – 
česnekové chuťovky, nepečené rumové kuličky a 
ozdobili jsme perníčky, 
které zůstaly takto 
pěkné pouze půl dne a 
jak oschly, tak byly 
snědeny. Pod stromkem 
se objevilo mnoho dárků 
s převážně sportovním 
zaměřením, tak 
doufáme, že v lednu 
vyzkoušíme boby, sáně a snowboardy. 

Letos byla činnost ŠD rozšířena o nabídku aktivit 
v době vánočních prázdnin – návštěva DDM 
v Hlinsku, zimní opékání vuřtů apod. Toto se ovšem 
neuskutečnilo pro malý zájem ze strany rodičů. 

Celý rok se nese v duchu projektu: “Umíme se k 
sobě navzájem dobře chovat?“ Děti pilně sbírají 
smajlíky za ohleduplné chování ke svým spolužákům, 
kamarádům i dospělým. Doufám, že tato aktivita 
přispěje ke zlepšení vztahů, ke všímání si slabších 
spolužáků a pomáhání jim a celkovému ozdravení 
mezilidských vztahů. 

Soňa Janotková 

 

FARNÍ OKÉNKO 
Na 4. leden připadá stopadesáté výročí 

narození K. V. Raise, známého realistického 
spisovatele. Jeho prózy zobrazují drsný život 
venkovského lidu na Českomoravské vysočině a 
v Krokonoších v 19. století. Jádro národa hledal 
v českém venkově, z něhož vyrostlo národní 
obrození. Látku k postavě mladého pozdětínského 
učitele Čermáka v románu „Zapadlí vlastenci“ 
čerpal i z vlastních kantorských zkušeností v Trhové 
Kamenici, kam nastoupil ve svých devatenácti letech.  

..."Dobré poledne přeju," s úsměvem pozdravil 
učitel Čížek "tak to je Karel Čemrák, novej pan 
pomocník na zdejší škole". "To je náš Luštinec", 
představoval vrásčitého dědečka, "vždycky věrný 
kalkant, budete spolu dělávat muziku." Pomocník 
podal Luštincovi ruku. Staroch potřásl, a vzav svazek 
klíčů, jenž visel u dveří, zabublal: "Nono, půjdu 
napřed," a vyšel. 

Po obloze létaly kusy mraků, jenjen se 
předhánějíce. Stromy se klátily, z lesu hučelo a 
svištělo, na chalupách se chvěly došky, korouhvička 
na faře vrzala. Vzduch byl ostrý, štiplavý. Skrčeni 
stoupali ke kostelu. Kantoři sehnuti spěchali ke kůru, 
k němuž byl vchod nalevo ode dveří hlavních. Po 
rupavých schodech vedle dveří na zvonici vyšli na 
kůr, rozdělený na dvě části, uprostřed nichž stály 
varhany...  

"Pěkný kostelíček," šeptal pomocník. 
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"Což o to, pan farář drží na pořádek a panna 
Pepička, hospodyně, pořád něco kutí, čím by svatyni 
přidala krásy. Kostelník taky nesmí dřímat. Tak 
kterou si, bratříčku, zahrajete?" 

"Kdybych si směl vybrat, - Tvůrce mocný", 
odpověděl Čermák a upřímně hleděl na starého. 

"Jen hrajte, hrajte, literáci vás už povedou, 
abyste věděl, jak rychle zpíváme." 

V kostele bylo lidí jen několik, všichni staří. V 
levých lavicích seděly ženské, mužští napravo. 

V tom ministrant zazvonil a Čermák hmátl do 
kláves. Velký literák Petruška přes tu chvíli 
náramným ukazovákem taktoval jako pro sebe, ale 
pomocník dobře porozuměl, že to patří jemu. 
Nevšímal si však a hrál klidně dojemnou starodávnou 
píseň, plnou hluboké a vroucí důvěry k Tvůrci 
všehomíra. Hrál ji prostě, bez skoků a trylků, jimiž ji 
zpěváci oplétali. Při čtvrté sloce se pomocník také dal 
do zpěvu: 

 Svět-li proti mně se vzbouří, 

 Otče! budu volati, 

 pomoz, ukroť tuto bouři 

 a nedej mi klesati...  
Pavel Čtvrtečka 

 

LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 
Ačkoliv čas vánočních svátků by měl být obdobím 

klidu a rozjímání, musíme mít také na mysli některá 
rizika, která s sebou přináší toto období a závěr roku. 
Jednak to mohou být popáleniny /nebo i opařeniny/, 
nejen u hospodyněk pečících cukroví, ale také při 
nevhodné manipulaci se zábavnou pyrotechnikou.  

Základem první pomoci u popálenin menšího 
rozsahu je chlazení postižených míst, nejlépe delší 
dobu pod proudem studené vody. Jde-li o opaření, 
musíme přerušit působení tepla - například svléknout 
oděv nasáklý vřelou tekutinou. Jsou-li u dětí popálené 
či opařené plochy větší než trojnásobek plochy dětské 
dlaně, jedná se již o závažné poranění a je třeba 
vyhledat lékařskou pomoc. 

Puchýře vzniklé popálením nepropichujeme, 
pouze kryjeme obvazem pro zabránění vniknutí 
infekce. Na zarudlá místa je vhodné aplikovat 
například panthenol (tato látka urychluje hojení a ve 
formě pěny či gelu také chladí a přináší úlevu), 
osvědčily se také přípravky obsahující aloe vera nebo 
chlorofyl. Toto rostlinné barvivo také urychluje proces 
hojení a podporuje tvorbu nové tkáně.  

Je dobré předvídat i drobná poranění a dojde-li 
v domácnosti k pořezání nebo jiným drobným 
oděrkám, mít po ruce dezinfekci a překrýt ránu 
obvazem či náplastí podle potřeby. Bohužel se občas 
stává, že teprve když potřebujeme ošetřit nějaké 
zranění, vzpomeneme si, že poslední náplast  jsme 
půjčili na podzim sousedovi... 

Během vánočních svátků také častěji hřešíme 
proti doporučením o správné výživě. V našem 
jídelníčku je více sladkostí a tučných jídel. Potom se 
může stát, že se proti tomu vzbouří náš podrážděný 
žaludek či žlučník. Nejlepším řešením je samozřejmě 
prevence, ale pokud už máme akutní obtíže, je nutné 
nasadit dietu. Dobrým pomocníkem při tzv. dietních 
chybách je carbo medicinalis - živočišné uhlí, které 

pomůže "vychytat" škodliviny v našem zažívacím 
ústrojí. Svému žlučníku preventivně pomůžeme 
užíváním tzv. choleretik, tedy léčiv podporujících 
vylučování žluči. Na bylinné bázi jsou založeny kapky 
Cholagol a Cynarosan, tvorbu žluči zvyšují také 
oblíbený Febichol a Isochol. Tyto látky je dobré 
užívat před jídlem, zvláště pokud chceme jíst těžší 
jídla. Lépe strávit potravu také pomáhají léky 
obsahující slinivkové enzymy, například Pangrol, 
Pancreolan a Panzynorm. Bolestivé stavy vyvolané 
žlučníkovou kolikou se léčí léky dostupnými pouze na 
lékařský předpis, které působí na křeče hladké 
svaloviny a uvolňují bolestivé spasmy. 

A ve výčtu rizik novoročních oslav nemůže chybět 
varování před nadměrnou konzumaci 
alkoholických nápojů. Pokud přece jen budete 
druhý den stiženi kocovinou, je nejlepší dodat 

organismu dostatek tekutin 
/nikoliv ale opět alkoholických 
nápojů/ a jíst jen lehce. Podle 
zkušeností někteří lidé volí 
analgetika proti bolestem hlavy 
nebo kávu či colu jako zdroj 
kofeinu a energie. Vždy se ale 
osvědčuje odpočívat a prostě 

počkat, až se tělo s následky pití vyrovná.  

Chtěla bych všem čtenářům popřát, aby do 
Nového roku vstupovali s jasnou hlavou plnou 
novoročních předsevzetí! 

PharmDr. Jitka Mičulková, lékárna Trhová kamenice 

 

VZPOMÍNKY NA OSVĚTOVOU BESEDU 
V TRHOVÉ KAMENICI 

Pokračování z minulého čísla. 

Kteří profesionální umělci a soubory 
účinkovali v našem kulturním domě? Na otázku 
odpovídá Jaroslav Šibal. 

V červnu 1969 měla úspěch „Kučerova 
instrumentální skupina“. Na fotografii je její 

vedoucí Václav 
Kučera.  

Dokument 
z kroniky a 
fotografie nám 
připomínají koncert 
zpěváka Karla 
Černocha. (viz foto 
2, 3) Ve stejném 
měsíci se v pořadu 
„Večer s 
populárními 
zpěváky“ 
představili Helena 
Blehárová, 
kmenová zpěvačka 
orchestru Gustava 
Broma, Hana 
Zagorová, Jiří 
Štědroň a Viktor 
Sodoma. (viz 

kronika 4) 

Svátkem pro trhovokamenický region bylo 
uvedení divadelního představení „Od rána do rána“ 
herci Národního divadla Praha. V hlavních rolích 
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vystoupili Jiřina Petrovická, pozdější národní 
umělkyně, Miroslav Doležal a Soběslav Sejk (viz foto 
a kronika 5,6). 

Mistr iluzí, 
světoznámý 
kouzelník Jára 
Marek alias 
LONGMARK nás 
příjemně pobavil 
v dubnu 1974 
v programu 
„Longmark 
revue – 100 
překvapení“. 

Fotografie 
a kronika 
dokumentují 
pořad písní a 
vyprávění s 
Jiřím Vašíčkem 
(viz foto7, 8). 

Východočeští 
koncertní sólisté 
navodili 

komorním koncertem správnou vánoční náladu 
v prosinci 1978. Po 
deseti letech, 
v únoru 1981, 
k nám opět rádi 
přijeli s hudebním 
vystoupením 
Josef Zíma, Anička 
Princová, Aťka 
Janoušková a další. 

14. března 
1981 jsme 
uspořádali 
koncertní 
a estrádní 
vystoupení 
populárního 
orchestru 
„Zbraslavanka“ 
se skladatelem 
Jaromírem 
Vejvodou.  

2. května 1982 následoval koncert jihočeské 
dechovky 
„Budvarka“.  

Organizačním 
úspěchem 
osvětářů byly 
dva koncerty 
skupiny 
„Olympic“ 
s vedoucím 
Petrem Jandou. 
28. dubna 1983 
byly odpolední 
a večerní 
koncerty 
vyprodány 
a přinesly velký 
zážitek. 

22. listopadu 1985 v pořadu „Srdce na dlani“ 
vystoupil orchestr „Slávinky“ s hosty dr. Janem Pixou, 
Standou Procházkou, Václavem Šteklem a dalšími. 

Za zmínku stojí 
17. leden 1987, 
kdy jsme připravili 
dosud neuváděný 
druh zábavy 
„Barevný svět“. 
Pořad byl obdobou 
populárního 
„Televarieté“. 
Vedle artistických 
čísel umělců 
Československých 
cirkusů a varieté 
Praha a programu 
Černého divadla 
vystoupili jako 
hosté např. 
Lubomír Lipský, 
Dáša Veškrnová, 
Petr Altman a Jiří 
Lír. 

19. června 
1987 nadšeně aplaudovalo mladé publikum při 
koncertním vystoupení „ROCK de LUXE“ špičkové 

hudební skupiny „Katapult“ ve složení: J. Šindelář, 
O. Říha, A. Kratochvíl, P. Lopata, L. Tomíšek. 

7. května 1989 jsme nebyli zklamáni koncertem 
výborné třiadvacetičlenné slovácké dechovky 
„Vlčnovjanka“. 
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23. září 1989 oslavili spoluobčané netradičním 
způsobem staročeské posvícení. Uskutečnil se vesele 
laděný zábavný pořad „Počkej, ty budeš litovat …“ 

v provedení 
souboru 
„Venkovská 
kapela“ při Domě 
kultury Žďár nad 
Sázavou. 
Následovala 
družná zábava a 
taneční veselí do 
časných ranních 
hodin. 

Tuto část 
vzpomínek 
zakončím 
připomenutím 
koncertu 
„Moravanka 
Jana Slabáka“ se 
zpěváky Ivanou 
Slabákovou, 
Helenou 
Brodovou, 

Danielou Magálovou, 
Břetislavem Osičkou, 
Miroslavem Mordychem a 
Františkem Uherem. 
Koncertní vystoupení 26. 
února 1993 mělo příznivý 
ohlas. (Viz foto 9) 

Poznámka: Fotografie 
jsou řazeny v pořadí za 
sebou, v textu je uvedeno, 
která fotografie náleží 

k uvedenému. 

 

AKTUÁLNÍ POZVÁNKY… 
Věneček 

V pátek 9. ledna roztančí sál hlinecké sokolovny 
účastníci tanečního kurzu svým tradičním 
závěrečným „věnečkem“. Nyní již zdatní tanečníci 
a tanečnice budou schopni roztančit nejeden parket 
v kraji. Začátek v 19.00 h. 

 

Plesová sezóna začíná … 

Trhovokamenická plesová sezóna dává o sobě 
vědět. Vím, chtělo by se říci … „ kdeže ty loňské 

sněhy jsou, jakápak sezóna, když se vše smrsklo ve 
dva až tři plesy, tradiční myslivecký, ples SRPDŠ a … 
snad se najde ještě nějaká parta 
nadšenců připravit kus zdařilé kultury v 
obci …“. … ale občané vězte, že o 
tradiční myslivecký ples v Trhové 
Kamenici nepřijdete. Již na 10. ledna si 
dámy chystejte své róby a pánové 
leštěte své lakýrky, abyste se chutě 
mohli rozvlnit parketem kamenické 

sokolovny. Tradiční myslivecký 
ples v Trhové Kamenici ožije svou 
nezaměnitelnou atmosférou 
úderem 20. hodiny se vším, co k 
němu patří a nač jsme u něj 
všichni zvyklí … dobrou náladou, 
osvědčenou hudbou, klasickou 
mysliveckou tombolou a v 
neposlední řadě lety vyzkoušenou 

tradiční zvěřinovou kuchyní. Zváni jsou všichni, kdož 
jsou ochotni nechat chmury doma a naopak s sebou 
přibalit dobrou náladu. V té vás potom budou 
pořadatelé hýčkat až do rána. 

 

Divadelní představení 

V úterý 27.ledna 2009 si přijdou na své milovníci 
divadelních kusů. Prkna jeviště hlineckého Komorního 
divadla okusí známí herci, jako Václav Mareš,Tomáš 
Krejčíř a Dana Homolová ve vynikající komedii 
s detektivní zápletkou Ch. Palminteriho „Věrný aneb 
vrah zvoní dvakrát“. Strhující příběh tří lidských 
osudů, které se setkaly v nesprávný čas na 
nesprávném místě. Začátek je v 18.00 h, vstupné 
190 a 185 Kč. Předprodej zajišťuje IC Hlinsko tel. 469 
312 349. 

 

PROGRAM KINA LEDEN 2009 

9. ledna 
v 18 hod 

Nestyda 

Komedie podle bestselleru 
Michala Viewegha. 
Povídka o manželství a o 
sexu. Režie Jan Hřebejk. 
Žánr: komedie. 

Mládeži 
nepříst.  
Vstupné 
30/50,-Kč 

16. ledna 
v 18 hod 

U mě dobrý 

Filmová komedie 
z divokých devadesátých 
let. Režie Jan Hřebejk. 
Žánr: komedie. 

Mládeži 
přístupno 
Vstupné 
20/40,-Kč 

23. ledna 
v 18 hod 

Nejkrásnější hádanka 

Filmová pohádka Zdeňka 
Trošky. Režie Zdeněk 
Troška. 
Žánr: pohádka. 

Mládeži 
přístupno 
Vstupné 
20/40,-Kč 

30. ledna 
v 18 hod 

Kozí příběh – Pověsti 
staré Prahy 

Staré pražské legendy 
v prvním českém 3d 
animovaném filmu. Režie 
J. Tománek. 
Žánr:animovaná komedie. 

Mládeži 
přístupno 
Vstupné 
20/40,-Kč 

Připravujeme na únor: 

• 6. února Anglické jahody 
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• 13. února Sněženky a machři po 25 letech 

• 20. února Hlídač č. 47 

• 27. února Madagaskar 2 

 

 

SLOUPEK HISTORIE 
Díky panu Bohumilu Hospodkovi se opět 

setkáváme na pokračování v našem sloupku historie. 
Tak se pojďte začíst ….. 

 

Toulky po okolí 
městyse Trhové Kamenice 

�� 

 

Ještě na chvíli u Karla 
Václava Raise 

 

Dům číslo 88 měl v prvním poschodí pět oken a v 
těch třech nalevo, „na čtvrtých klasách ženských“, jak 
sám žertem říkával, vládl Karel Rais. Dokud dům stál, 
bylo možné si ho v některém z těch oken představit, 
jeho ušlechtilou tvář s bohatými vlasy, jak se 
toužebně dívá přes tehdejší neurovnané náměstí k 
severu, přes Chrudim do Polabské roviny a ještě dále, 
kde v bohatém klínu Českého ráje naň v malém 
městě Bělohradě vzpomínaly dvě drahé hlavy jeho 
milovaných rodičů.  

Rodiče Karla Václava Raise 

V Trhové Kamenici bylo vždycky hezkých děvčat 
dost a oči nejedné krasavice se při nedělních 
bohoslužbách obracely od modliteb nahoru na 
kruchtu, kde Rais obyčejně za řídícího hrál na 
varhany, ale neuvábila ho žádná. Jeho srdce už 
chytila hedvábnými tenátky jiná. Jedny dveře v jeho 
třídě byly stále uzamčeny a za nimi byl byt pana Jana 
Bureše, penzionovaného důchodního, jehož dcera 
Karlička byla Raisovou kolegyní. Jen záclonka v jejich 
prosklení se při jeho výkladu tu a tam pohnula. 
Jednou mu Karlička prozradila, že ho za tou bílou 
záclonkou ráda poslouchá. Slečna mu byla svou 
drobnou postavou podobná, v přívětivé tváři jí zářily 
laskavé a živé oči, lidi měla ráda a pro každého měla 
srdečné slovíčko. Byla o rok starší než její soused, 
který se jí hned zalíbil svou povahou, svým hlubokým 
vzděláním a velikou láskou ke knihám. Stejné zájmy 
oba mladičké lidi sblížily a z vlídné kolegiality se 
vyvinula upřímná láska. Těch procházek k Zubří, 

k rybníkům i ke Kubátce, když jaro nasypalo do luk a 
strání úpolínů a petrklíčů, fialek a sedmikrás, a kdy 
ještě líbeznějšími květy rozkvétala srdce těch 
šťastných lidiček! Sousedé jejich lásce přáli, zdaleka 
na ně od svých potahů na polích volávali a 
předpovídali, že z nich jednou bude sťastný 
manželský pár. 

Hezká procházka byla i k Rohozné. Tam se 
chodívalo k Charvátově Žanynce, hezké a sčetlé 
mlynářově schovance, která často Karličku i Raise 
zvala na návštěvu. Někdy museli vzít sebou i kolegy 
Josefa Kličku a Jana Starostu a potom bývalo v 
úzkém pokojíku za kuchyní plno hovoru, smíchu a 
žertu. Strýček, jemuž vedle mlýna zvonivě řinčela i 
pila, vystavěl té veselé společnosti pod splavem 
prostý altán a tam se Žanynčini přátelé se svou 
hudbou, písničkami a recitacemi přestěhovali. V 
„Žanynčině literárním salónku“, jak tu besídku rádi 
vznosně nazývali, trávil Rais nezapomenutelné 
večery. Hrával tu s kolegy houslová tercetta, a když 
se na něho prozradilo, že píše verše, musel tu své 
nejnovější básničky přednášet. To pěkné prostředí 
bylo pro jeho citlivou duši jako stvořené. Tichá noc se 
dívala do altánku zlatými zrníčky hvězd, na mlýnském 
kole melancholicky šplouchala voda, dřevěné složení 
tlumeně hrkalo, svárovské lesy zdlouhavě hučely a 
nad poli v Křížích váhavě postával měsíc, než zapadl 
do polomské obory. Tu se v mysli mladičkého básníka 
zrodila nejedna pěkná sloka, kterou si pak doma 
nezapomněl svým pečlivým písmem zaznamenat. 
Tady je třeba jedna z nich: 

Při měsíčku 

Měsíček jde ohvězděnou stezkou, 

sype stříbro na krajinu českou. 

Jak jsou pěkné lesy naše, nivy, 

jistotně se s hvězdičkami diví. 

Pluje, hledí, usmívá se jemně, 

snad se právě podíval sem ke mně. 

Snad i slyší srdce jak mi ruče 

pro ten domov milovaný tluče. 

Klička i Starosta, ale hlavně ten první, Klička, ten 
byl povedená kopa, a ti si ho nejednou s Karličkou 
dobírali a při obědě v Schulzově hostinci mu žertem 
zpívávali „Lepší je ta malá holka, nežli je ta veliká“, 
nebo „Ta maličká, ta je má“, ale zamilovaný jinoch se 
jen dobrácky usmíval. 

Po prázdninách 1878 se však už Karlička 
Burešová do školy nevrátila. Měla způsobilost jenom 
pro ruční práce, ale Macháček potřeboval sílu literní. 
Musela tedy ustoupit slečně Marii Hrozné. Mrzelo ji to 
nesmírně, ale nezoufala. Vždyť si mohla scházející 
způsobilost doplnit studiem soukromým. Zůstala tedy 
rok doma a učila se. Rais jí ochotně pomáhal. Ale 
uběhl rok - Karlička se ke způsobilostní zkoušce 
nepřihlásila. Neodvážila se snad. Pak už nechtěla být 
otci na obtíž, a proto v novém školním roce 1879/80 
přijala industriální místo až v Brandýse nad Orlicí. Po 
čase zřídily školní úřady i v Trhové Kamenici místo 
učitelky ručních prací a sám Macháček slečnu 
Burešovou vybízel, aby se o ně ucházela. Mohla být 
zas s Karlem pohromadě, všechny uprchlé chvíle 
dávného štěstí by se zas vrátily - ale nikdo neví, proč 
se Karlička nechtěla už s Brandýsem loučit. Přijela až 
na vánoce 1880. Ale to museli pro ni do Chrudimě 
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poslat kočár s peřinami. Vrátila se těžce nemocna. 
Souchotiny, které ji připravily už o matku i o sestru, 
přepadly nyní i ji. Vrátila se bledá jako stín, v tvářích 
jí pohasl úsměv a pouze v zapadlých očích hořela  

Zápis Karličky Burešové v památníku Františka Hrnčíře 
z 19. srpna 1880 

marná touha, zadržet, zadržet ještě ten život, jenž jí 
neúprosně unikal. V domě číslo 86, kde jí v prvním 
poschodí najali tichý pokoj, denně sedával Rais a těšil 
ji, že bude lépe, jen až se vrátí jaro a svárovské 
stráně rozkvetou petrklíči. Karlička mívala květiny 
vždycky ráda, a sotvaže se ukázaly první blatouchy a 
bledule, přinášely jí je její bývalé žákyně, které na 
laskavou učitelku nemohly zapomenout. Ale nebylo 
lépe, ani ty pozdravy jara jí neulevily a v jejich slabé 
vůni slečna Karla Burešová dne 6. června 1881 
vydechla naposled. Bylo jí čtyřiadvacet let. Pochovali 
ji na trhovokamenickém hřbitově blízko hlavního 
kříže. Dnes už po jejím štíhlém pomníčku s věnečkem 
z bílého mramoru není ani památky. Jen elegie 
zůstala, kterou na její smrt napsal zdrcený Rais a 
která začíná: 

Klidně zdřímni ve hrobečku, 

růže bledá, dítě mé, 

již mi Tvoje srdce zlaté 

nikdo, nikdo nevezme. 

V té smutné básni čteme dále verš: „Já chtěl Tě 
vésti k oltáři, a do země Tě vkládám“, a z něj 
poznáváme, že mezi oběma mladými lidmi byla 
opravdová velká láska. 

Rais po Karliččině smrti nesmírně tesknil, denně 
chodil na hřbitov, a když odjížděl na prázdniny, 
ukládal řídících dcerce Žofince, aby „nezapomněla na 
hrobeček“. Bylo dobře, že měl hodně práce, která ho 
od toho smutného vzpomínání odváděla k rušnému 
společenskému životu. Co všechno ten dovedný 
učitelský mládenec nedokázal! Pilně studoval, skládal 
zkoušky, četl, psal, přednášel a byl vzorným 
spolkovým činovníkem. 

Za kostelem je nevelký jednopatrový dům číslo 6, 
a tam u krejčovského mistra Karla Linharta zpočátku 

bydlel. Jsou to ta dvě okna v prvním patře k severu a 
k západu. Odtud se brzo přestěhoval do Schulzovy 
hospody na dolním konci náměstí, ale nejspokojenější 

byl, když si najal úzký pokojík v Cellarově domě, jen 
zdí oddělený od jeho třídy. Míval rád letní večery, kdy 
do jediného okna toho učitelského pokojíka nahlížel 
měsíc, Mlýnský rybník byl zahalen do stříbrných par a 
do té tiché pohody se nesly vůně z nedalekých luk. 
Na stole rozzářená lampa a nad bílými čtvrtkami 
papíru ušlechtilá hlava s překrásnýma modrýma 
očima. A na papíře přibývalo řádek vtipného fejetonu, 
hezké povídky nebo verš za veršem srdečné básně. A 
všechno jeho pečlivým kaligrafickým písmem. 

Takové večerní chvíle míval Rais nejraději; vaříval 
si čaj, zapaloval dlouhou dýmku, a když ty vonné, 
modravé kotouče unášely jeho fantazii do 
nadzemských výšin, myslíval si, ať se svět točí jak 
chce a letí kam chce. Své první literární práce posílal 
do chrudimských týdeníků a do časopisů pro mládež, 
ale roku 1880 si vlastním nákladem dokonce i vydal 
malou sbírku epigramů. Nazval ji „Trny“ a obsahovala 
vtipné básničky o věcech školských i politických. I pro 
vážnější literární tvorbu mu Trhovokamenicko 
poskytlo nejeden námět. 

Roku 1879 se vypravil do Českých Budějovic ke 
zkoušce učitelské způsobilosti pro obecné školy. 
Odtamtud přivezl panu řídícímu ohromný džbán 
„káču“. Byl z černé pálené hlíny a vysoký dobře 45 
centimetrů. Co s tím obrem poměl vtipů a smíchu, ale 
i dřenice a trápení, vypsal v humoresce „Káča“. Ale 
Králíkovi v té povídce nejsou Macháčkovi. Za vzor si 
tu vzal rodinu řídícího učitele Kutílka z Krásného u 
Nasavrk. 

Na svých potulkách po Železných horách se Rais 
nejednou setkal s podivnou dvojicí. Byli to muž a 
žena. On si vykračoval jako pán, v ruce jen pádnou 
sukovici a po boku koženou brašnu, v níž chrastily 
nůžky a hřebeny. Jeho průvodkyně „hauzernice“ nebo 
také „vyptavačka“ capala shrbena pod těžkým 
rancem. Byli to vlasaři, obchodníci s lidskými vlasy. 
Dvakrát do roka, vždy na jaře a na podzim, se 
vydávali do světa, na Táborsko, na Moravské 
Slovácko, na Valašsko nebo i na Slovensko a do Uher 
i Rakous a všude se ptali po ženských vlasech. Tehdy 
se nosívaly dlouhé, těžké copy a bývaly nejpřednější 
ozdobou hlavy děvčat i hospodyň, a jestliže se 
některá přece jen odhodlala sklonit se pod vlasařovy 
nůžky, pak to musela už být veliká bída, která ji k tak 
veliké oběti donutila.  

Pokračování příště… 
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